
Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind însuşirea inventarului bunurilor imobile care  

alcătuiesc domeniul privat al judeţului Ialomiţa 
  

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

 - Expunerea de motive nr. 5380 din 30.03.2018 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa. 

Examinând: 
 - Raportul nr. 5381 din 30.03.2018 al Direcţiei Achiziţii şi Patrimoniu; 

- Raportul nr. 6933/2018 - Q din 24.04.2018 al Comisiei economico – financiare și 
agricultură; 

- Raportul nr. 6785/2018 - A din 23.04.2018 al Comisiei pentru urbanism, 
amenajarea teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 
 - Raportul nr. 6890/2018 - Y din 24.04.2018 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.119 şi art.121-124 din Legea administraţiei publice locale                      
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Cartea a- III-a, Titlul II. Proprietatea privată din Codul civil; 
 - prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

Art.1 Se însuşeşte inventarul bunurilor imobile aflate în proprietatea privată a 
judeţului Ialomiţa şi care alcătuiesc domeniul privat al judeţului Ialomiţa, conform 
anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2 Se însuşeşte repartizarea în profil teritorial pe categorii de folosinţă 
conform cărţilor funciare a terenurilor proprietate privată din extravilanul comunei 
Vlădeni, potrivit anexei nr. 1A care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

 

 
 
 Art.3 Se însuşeşte repartizarea pe cărţi funciare a suprafeţelor de teren 
neîntabulate din extravilanul comunei Vlădeni, potrivit anexei nr. 1B care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
  
 Art.4 Se însuşeşte repartizarea în profil teritorial pe categorii de folosinţă 
conform cărţilor funciare a terenurilor proprietate privată din extravilanul comunei 
Vlădeni, potrivit anexei nr. 1C care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.5 Se însuşeşte repartizarea pe cărţi funciare a suprafeţelor de teren 
neîntabulate din extravilanul comunei Giurgeni, potrivit anexei nr. 1D care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.6 Dreptul de proprietate privată al judeţului Ialomiţa asupra bunurilor 
imobile identificate în anexele la prezenta hotărâre se exercită în condiţiile dreptului 
comun. 

 
Art.7 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii 

la cunoştinţă publică. 
 

 Art.8 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă hotărârea 
Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 28 din 28.04.2010 privind însuşirea inventarului 
bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al judeţului Ialomiţa. 
 
 Art.9 Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Direcţiei Coordonare 
Organizare, spre ducere la îndeplinire, direcţiilor de specialitate din aparatul de 
specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa. 

 
 

PREŞEDINTE, 
VICTOR MORARU 

                                                                                                   
   
 
          Contrasemnează 
          Secretarul judeţului Ialomiţa,  
                  Adrian Robert IONESCU 

 
 
 
 
 

Nr. 52                                                            Rd/Oc                                                                                                              
Adoptată la Slobozia             TGV 
Astăzi 26.04.2018            

 


